مختلف مشائخ کی سیرت پڑھنے سے معلوم ہوتا ہے کہ جب وہ کسی علاقے میں تشریف لے جاتے اور مختلف سلاسل میں مجاز ہوتے، تو وہاں ایک مخصوص سلسلے میں بیعت لینے کے علاوہ، وہ لوگوں کے حال

کے موافق مختلف سلاسل میں بھی بیعت کرتے اور مختلف سلاسل کی ترویج و اشاعت کیا کرتے تھے، مثلاً: حضرت اخوند سوات رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (وصال: 1295ھ / 1877ء) کا سلسلہ ارادت صوبہ سرحد، افغانستان اور ہندوستان میں بہت پھیلا رہا اور آپ بیک وقت سلسلہ قادریہ اور نقشبندیہ، دونوں میں مرید کیا کرتے تھے۔ چنانچہ ”تذکرہ صوفیائے سرحد“ میں ہے: حضرت شیخ محمد شعیب رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ کے خلفاء میں جس بزرگ نے غیر معمولی شہرت و عظمت حاصل کی، وہ ”اخوند سوات رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ“ ہیں، جنہوں نے اس علاقے میں سلسلہ نقشبندیہ و قادریہ کو غیر معمولی فروغ بخشا۔